青海省总工会办公室文件
青总办〔2019〕35号

青海省总工会办公室
关于深入贯彻实施全省工会系统

“七五”普法规划的通知

各市（州）总工会、省级各产业工会、省总各直属工会：

今年是全面落实“七五”普法规划承上启下的关键一年，为深

入实施全省工会系统“七五”普法规划，确保工作得到有效贯彻落

实，现就扎实推进工会系统“七五”普法工作通知如下。

一、切实增强深化“七五”普法工作的紧迫感

今年是全省工会系统开展“七五”普法的第四年，省总于 2018

年 10月份对各市（州）总工会、省级各产业工会、省总各直属

工会开展了中期督查考核。通过督导考核，认为全省各级工会组

织结合工作实际，创新普法方式，形成了突出主题开展普法、贴

近职工开展普法、以案释法开展普法等 10大特色做法，较好地

完成了全省工会系统“七五”普法中期各项目标任务，但还存在广

泛性不够、针对性不强、实效性不足等问题。2020年，将对全

省工会系统“七五”普法工作进行考核验收，各级工会组织要进一

步提高思想认识，切实增强深化“七五”普法工作的紧迫感责任

感，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯

彻习近平总书记关于全面依法治国的重要论述，按照《在全省工

会工作者和职工中开展法治宣传教育的第七个五年规

（2016--2020年）的通知》《关于开展全省工会系统“七五”普法

中期督查考核工作的通知》等有关文件要求，在贯彻实施中国特

色社会主义法律体系、党内法规条例、保障职工和工会组织权益

的法律法规中取得新成效。

二、扎实推进“七五”普法重点工作

（一）围绕提高职工群众法律素质开展普法工作。把学习宣

传宪法放在普法工作的首位，同时深入开展《劳动法》《劳动合

同法》《工会法》等法律法规学习宣传，教育引导全省广大职工

牢固树立宪法法律意识和法治观念，自觉做社会主义法治的践行

者和维护者。

（二）围绕保障职工合法权益开展普法工作。将相关职工生

产生活的法律法规作为宣传重点，结合开展“法律进企业”“集体

协商﹒凝心聚力”行动等活动，大力宣传职工群众关心的养老、

医疗、工伤保险和劳动报酬支付等方面的法律法规。

（三）围绕重点人群开展普法工作。健全完善学法用法制度，

重点抓好各级工会领导干部、工会工作者、职工群众、青年职工、

农民工等法治宣传教育，不断增强他们的法治观念和法律素质。

深入开展“尊法守法•携手筑梦”服务农民工法治宣传行动和公益

法律服务行动，进一步提高农民工法治意识,教育引导农民工依

法依规理性表达利益诉求。

三、加强“七五”普法工作领导

（一）强化责任落实。加强对法治宣传教育工作的领导，完

善组织机构、充实工作人员、压实工作责任，不断创新普法方式，

丰富普法内容，畅通工作渠道，提高工作效率，确保“七五”普法

落地见效。

（二）完善工作机制。按照建设法治工会、推进依法治会的

要求，健全完善普法工作的考核评估制度、经费保障制度、监督

检查制度和工作情况报告制度。把普法工作任务完成情况、干部

学法用法和依法办事情况作为重要内容，严格考核，促进普法工

作有序有力有效。

（三）强化工作合力。认真贯彻落实“谁服务谁普法”“谁主管

谁普法”工作要求，切实承担起法治宣传教育责任，在精准精细、

学深悟透、融会贯通上下功夫，努力构建大普法工作格局，更好

地传播法律知识,弘扬法治精神，为奋力推进“一优两高”、建设新

青海贡献力量。

青海省总工会办公室

2019年 7月 2日

抄送：省依法治省工作领导小组办公室、全总法律工作部、省总主席、

各副主席、驻会纪检监察组组长、经审会主任、副巡视员。

青海省总工会办公室 2019年 7月 2日印发